
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500198

PORTARIA: 367
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSAO PERMANENTE 
DA GESTAO DO CES/PA,EM BELEM/PA,DE ACORDO COM 
DOCUMENTO EM ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: STA MARIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/OLAVO ALVES ALENCAR (CONSELHEIRO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500203

PORTARIA: 395
Objetivo: A FIM DE TRANSPORTAR MATERIAL PARA REALIZAÇÃO 
DA CAPACITAÇÃO INTEGRADA SOBRE A REDE DE FRIO E EVENTOS 
ADVERSOS PÓS VACINAÇÃO (EAPV), PARA PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS SOB JURISDIÇÃO DO 13º CRS - 
CAMETÁ, MOCAJUBA, BAIÃO E LIMOEIRO DO AJURU.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868221/ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499904

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 54/2013

Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço, por 
intermédio de operadora ou agência de viagens, para Cotação, 
Reservas, Emissão, Marcação, Endosso e Fornecimento de 
Passagens Aéreas Regionais, Nacionais e Internacionais, por 
um período de 12 (doze) meses, destinados aos servidores e 
colaboradores eventuais quando em viagens a serviço da SESPA, 
assim como acompanhantes e pacientes em tratamento fora de 
domicílio – TFD.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339033                 0103000000          Estadual
10128120140980000       339033                 0349000000          Federal
10303131126130000       339033                 0303000000          Federal
10302131226100000       339033                 0149000000          Federal
10122135341750000       339033                 0133000000          Federal
10422135349310000       339033                 0333000000          Federal
10122120145530000       339033                 0136000000          Federal
10122120145530000       339033                 0136000000          Federal
10302120562540000       339033                 0336000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº. 360 DE 14 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499911

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima do Contrato 
nº. 041/2012.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora MARIA LÚCIA CARNEIRO 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5094453-1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo, no âmbito da UNIDADE DE SAÚDE 
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS / 2º CRS, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

041/2012

WHITE 

MARTINS 

GASES 

INDUSTRIAIS 

DO NORTE 

LTDA

O presente pregão na forma 
eletrônica, do tipo menor preço por 
lote, tem por objeto a aquisição de 

gases medicinais, nas especificações 
e quantidades definidas neste Edital 

e seus Anexos e a qualificação 
semestral do ar comprimido 

fornecido, em conformidade com 
a RDC/ANVISA/Nº. 50/2002 e 

norma NBR 13.587/96, bem como a 
manutenção preventiva e corretiva 

das redes de distribuição dos 
referidos gases, de acordo com as 

normas NBR 12.188/03. São partes 
integrantes deste Contrato o Edital 

e seus Anexos e a Proposta da 
Contratada.

R$ 520.037,12
28/11/2012 

a 
28/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 14 
DE JANEIRO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499945

Convênio: 1-13
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar a realização do projeto para o fortalecimento 
das estratégias de enfrentamento a doenças sexualmente 
transmissíveis, DST/AIDS/HV, nas populações vulneráveis.
Valor Total: 55.440,00
Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 14/03/2013 a 14/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0349001654          Federal
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RENASCER VIDA
Endereço: Av. Noberto Lima, 281
CEP. 68550000 - Redenção/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499958

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 160/ 15.03.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de ABRIL/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

5898389-1 ANDREX AUGUSTO SILVA DA 
VEIGA 2011/2012 01.04.2013 A 

30.04.2013

107867-1 FERNANDO ANTONIO PINTO 
MARQUES CAVALEIRO 2010/2011 01.04.2013 A 

30.04.2013

PORTARIA Nº. 161/15.03.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora JOÃO AUGUSTO PESSOA RIBEIRO 
DA SILVA, matrícula n°. 3258181-1, no período 13.03.2013 a 
11.04.2013, referente ao Exercício 2012/2013.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 162/15.03.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) PATRÍCIA MIRIAM SAYURI SATO BARROS 
DA COSTA, matrícula n°.54188000/2, concedidas através da 
Portaria n° 101/21.01.2013 para no período de 01.03.2013 a 
30.03.2013, referente ao exercício:2012/2013, publicada no 
DOE N°. 32342/22.02.2013.
PORTARIA N°. 163/15.03.2013 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) MARIA TRINDADE LIMA DA SILVA, 
matrícula n°. 54194101-1, concedidas através da Portaria n° 
345/18.06.2012 para no período de 02.07.2013 a 31.07.2013, 
referente ao exercício:2011/2012, publicada no DOE N°. 
32180/19.06.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.03.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499961

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 13/03/2013
Valor: 6.083.464,73
Vigência: 13/03/2013 a 22/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
concessão de reajuste ao valor do contrato com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2012/2013 – SINDIVIPA X 
SINDESP/PA.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040611
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499975

TERMO Nº: 01
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Executivo, 
Complementares e afins e, pela Execução Física da Obra de 
Conclusão da Construção do Estabelecimento Assistencial de 
Saúde de Urgência e Emergência do Município de Ipixuna do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 3.012.500,00
ASSINATURA: 14/03/2013
VIGÊNCIA: 14/03/2013 a 14/03/2014
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 907358
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior


